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Afgiftsfritagelse for præmien for arbejdsskadeforsikring 
modregnet afgift vedrørende arbejdsskader 
 

Beskrivelse  
Præmien for arbejdsskadeforsikringer er fritaget for skadesforsikringsafgift, hvis de er tegnet efter lov 
om arbejdsskadesikring. Der betales dog afgift vedrørende arbejdsskader på baggrund af indbetalte 
præmier til Arbejdsmarkedets Erhvervssikring (AES) og tilkendte arbejdsulykkeserstatninger mv. i det 
foregående kalenderår.  
 
Skatteudgiften opgøres som skatteudgiften vedrørende fritagelse for skadesforsikringsafgift modreg-
net afgift vedrørende arbejdsskader (skattesanktion). 

Regler  
Den generelle regel i skadesforsikringsafgiftsloven er, at der betales en afgift på 1,1 pct. af forsik-
ringspræmien. Præmien for arbejdsskadeforsikringer er fritaget for skadesforsikringsafgift, hvis de er 
tegnet efter lov om arbejdsskadesikring. Afgiftsfritagelsen udgør isoleret set en skatteudgift.  
 
Der betales dog afgift vedrørende arbejdsskader. Afgiften udgør 17 pct. af de indbetalte præmier til 
Arbejdsmarkedets Erhvervssikring (AES) og 12 pct. af og de tilkendte arbejdsulykkeserstatninger mv. 
i det foregående kalenderår. Den første del af afgiften, som falder på præmien til AES, opfattes som 
en skattesanktion og modregnes i skatteudgiften.  
 
Skadesforsikringsafgiften blev indført som afløsning for den tidligere gældende stempelafgift. Afgifts-
fritagelse for præmien af forsikringer, der tegnes i medfør af lov om arbejdsskadesikring, er videreført 
fra stempelafgiftsloven.  

Provenuberegningen  
Samlet set er der tale om en negativ skatteudgift (skattesanktion), der skønnes til 280 mio. kr. i umid-
delbar virkning og 255 mio. kr. efter tilbageløb og adfærd (2023-niveau).  
 
Opgørelsen tager udgangspunkt i AES’ opgørelse af AES-bidraget (præmien). I 2020 var AES-bidra-
get 1.540 mio. kr. 
 
Skatteudgiften vedrørende skadesforsikringsafgift beregnes som 1,1 pct. af AES-bidraget. Skatte-
sanktionen vedrørende arbejdsskadeafgift opgøres som 17 pct. af AES-bidraget (præmien).  Samlet 
set er der således tale om en negativ skatteudgift (skattesanktion). Skatteudgiften skønnes således at 
udgøre omtrent -245 mio. kr. i 2020 (1.540*(0,011-0,17)). 
 
Beregning af tilbageløb er foretaget under en forudsætning om, at det offentlige ikke kompenseres. 
For den del af afgiften, som indbetales af private arbejdsgivere, er der forudsat 100 pct. nedvæltning i 
løn og en tilbageløbssats på 7,5 pct., mens der for den del, som indbetales af offentlige arbejdsgi-
vere, er forudsat en tilbageløbssats på nul. Oplysninger fra Beskæftigelsesministeriet viser, at de pri-
vate arbejdsgivere indbetaler 77 pct. af afgiften, mens de offentlige arbejdsgivere indbetaler 23 pct. 
På den baggrund skønnes en gennemsnitlige tilbageløbssats på 5,8 pct. (0,77*0,75 pct. + 0,23*0 
pct.). 
 
Der indregnet en adfærdseffekt fra virkning på arbejdsudbuddet på ca. 4 pct. svarende til selvfinan-
sieringsgraden ved en ændring i AM-bidraget. 
 
Skatteudgiften er fremskrevet til 2023-niveau på baggrund af udviklingen i BNP. 

Kapitel 1.
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Arbejdsudbud 
Ordningen skønnes at have en beskeden negativ effekt på arbejdsudbuddet. 

Samfundsøkonomi 
Det er forudsat, at arbejdsskadeafgiften delvist nedvæltes i lønningerne. Der er således indregnet en 
samfundsøkonomisk virkning fra arbejdsudbudsvirkningen.  
 
Arbejdsskadeafgiften kan på et mere overordnet plan reducere antallet af arbejdsskader, da afgiften 
tilskynder til at flytte aktivitet fra skadestunge til skadeslette erhverv. Fastsættelse af arbejdsskadeaf-
giften er således knyttet til en overordnet branchefordeling, hvor virksomheder i brancher med høj 
skadesrisiko betaler en højere afgift end virksomheder i brancher med lav skadesrisiko. Den enkelte 
virksomhed har typisk kun begrænset mulighed for selv at påvirke branchens afgift.  
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Tabel 1. Samfundsøkonomisk virkning af arbejdsskadeafgiften, 2030 

 

Afskaffelse (faktorpriser) 

Mio. kr. 
(2023-niveau) 

Sanering af arbejdsskadeafgiften 
Lumpsum-skat  
eller -overførsel  

Forskel  

Staten Borgere Staten Borgere Staten Borgere 

 [1] [2] [3] [4] [5]=[1]-[3] [6]=[2]-[4] 

Umiddelbar virk-
ning 

-280 280 -280 280 0 0 

Tilbageløb 15 0 15 0 0 0 

Adfærd ekskl. 
AU 

0  0  0  

Arbejdsudbud 10 0 -15 0 25 0 

I alt -255 280 -280 280 25 0 

       

Omregning til samfundsøkonomisk virkning ved ordningen (forbrugerpriser) 

Mio. kr. 
(2023-niveau) 

Faktorpriser Forbrugerpriser Pr. støttekrone 

 [7]=-[5]1) [8]=[7]/(1-0,21) [9]=[8]/[1] 

Samfundsøko-
nomisk virkning 

-25 -35 0,13 

 

 
Anm.: Der er beregningsteknisk forudsat en gennemsnitlig tilbageløbssats på 5,8 pct., svarende til en forudsæting om, at 

de private arbejdsgivere nedvælter de øgede omkostninger 100 pct. i lavere løn. Ifølge tal fra 

Beskæftigelsesministeriet udgør de private arbejdsgivere ca. 77 pct., mens de offentlige arbejdsgivere udgør 23 

pct. I beregningen af adfærd er der indregnet en effekt af øget arbejdsudbud på 4 pct. svarende til 

selvfinansieringsgraden ved en reduktion i AM-bidraget.  

1) Af beregningstekniske grunde er den samfundsøkonomiske virkning i søjle (6) opgjort for en afskaffelse af 

ordningen, mens søjle (8)-(10) viser den samfundsøkonomiske virkning ved at have ordningen. Derfor skifter fortegnet 

fra den øverste del af tabellen til den nederste del. 

Det bemærkes, at tallene ikke summerer helt nøjagtigt grundet afrunding. 

Kilde: Skatteministeriet 
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